
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   

“Giovanni ARPINO” 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di I° grado 

Sede:Via Giansana, 37 12048 - SOMMARIVA DEL BOSCO (CN) 

Tel 0172 54136 – 54137 

Ambito Territoriale n.19   CN3 
e-mail: cnic817008@istruzione.it   e-mail certificata: cnic817008@pec.istruzione.it 

C.F. : 91020950043                      URL: http://www.istitutogiovanniarpino.gov.it 

Codice univoco per fatturazione: UF526B      Codice iPA  istsc_cnic817008 

 
Prot. n. _______ del 15 settembre 2017  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto-Legge 7 giugno 2017, n. 73, convertito con 
modificazioni dalla Legge 31 luglio 2017, n. 119, recante "Disposizioni 
urgenti in materia di prevenzione vaccinale, di malattie infettive e di 
controversie relative alla somministrazione dei farmaci";  
 
VISTA la nota del Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca n. 1622 
del 16.8.2017, nonché la nota congiunta del Ministero dell'Istruzione, 
Università e Ricerca e Regione Piemonte n. 7870 del 30.08.2017;  
 
VISTI gli artt. 3, comma 1, 3, 5 della L.119 che prevedono l’obbligo di 
presentazione di idonea documentazione comprovante l’effettuazione 
delle vaccinazioni obbligatorie, ovvero l’altra documentazione alternativa 
entro il 10 settembre 2017, giorno festivo e quindi, entro il successivo 11 
settembre;  
 
VISTA la nota dell’USR Piemonte del 5/9/2017 e della  nota MIUR 1679 
dell’1 settembre 2017; 
 
TENUTO CONTO che la presentazione della documentazione predetta 
costituisce requisito di accesso ai servizi educativi per l’infanzia e alle 
scuole dell’infanzia;  
 
VISTA la nota congiunta dell'Ufficio Scolastico Ambito Territoriale di 
Cuneo condivisa con ASL CN1 e CN2 prot.n.4880 dell’8 settembre 
2017; 
 
VISTA la nota prot.n.8705 del 14/09/2017 dell’Ufficio Scolastico 
Regionale di Torino  “attuazione del DL 07/06/2017 n 73 convertito con 

http://www.istitutogiovanniarpino.gov.it/


modificazioni della L.31.07.2017 n 119 Adempimento obblighi vaccinali 
nella scuola dell’infanzia. Ulteriori chiarimenti 
 
PRESO ATTO della mancata presentazione entro il termine predetto 
della documentazione in questione da parte degli esercenti la 
responsabilità genitoriale, del minore OMISSIS;  
 
VISTO l’art. 7, della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
RITENUTO che sussistano nel caso ragioni di impedimento derivanti da 
particolari esigenze di celerità del procedimento, rinvenibili nelle finalità 
che le norme richiamate intendono perseguire;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196;  
 
TUTTO ciò esaminato e valutato;  
 

DISPONE 
 

al minore OMISSIS nato OMISSIS il OMISSIS, iscritto per l'a.s. 
2017/2018 presso questa Istituzione Scolastica Scuola Infanzia è 
negato l'accesso al servizio educativo per la scuola dell'infanzia.  
 
Il predetto minore rimane iscritto e potrà avere nuovamente accesso ai 
servizi, successivamente alla presentazione della documentazione 
richiesta.  
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo dinanzi lo 
stesso organo che ha adottato l’atto da parte di chiunque vi abbia 
interesse. 
 
                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
               (Prof. Secondino BOSSOLASCO) 
 

        Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
                                                                           82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce  il  
                                                                           documento cartaceo e la firma autografa                                                                                                   

 
Agli esercenti la responsabilità genitoriale del minore OMISSIS 
 
OMISSIS     ______________________ 
 
OMISSIS     ______________________ 


		2017-09-15T13:13:19+0200
	SECONDINO BOSSOLASCO




